
USNESENÍ

Ústřední  povodňové  komise

z l1.  zasedání  dne 18. září  2024 v 8:00 hod.

Ústřední  povodňová  komise:

1. B e r e n a v ě d o m  í

a) aktuální  stav a předpokládaný  vývoj  povodňové  situace,

b) informace  o činnostech  integrovaného  záchranného  systému  a podnilai  Povodí,

c) informace  o koordinaci  dobrovolnické  pomoci  prostřednictvím  společností

ADRA,  o.p.s a Ceský  červený  kříž  v návaznosti  na požadavky  postižených  krajů  cestou
orgánů  kňzového  řízení.

2. Ukládá

a) obcím, kde není možné  využít  stávající  infrastrukturu,  zřídit  místa dočasného  uložení

odpadu  vsouladu  s metodickým  pokynem  Ministerstva  životního  prostředf

(mzp.cz/cz/metodicky  pokyn  pohromy),

b) Ministerstvu  životního  prostředí  ve spolupráci  s Ministerstvem  zemědělství  a ostatnďmi

ústředníini  správními  úřady vypracovat  komplexní  vyhodnocení  povodně  obsahující
doporučení  pro  zlepšení  systému  ochrany  před  povodněmi,

c) generálním  ředitelům  podniků  Povodí  bezodkladně  monitorovat  škody způsobené  na

hrázích  toků  a protipovodňových  opatřerffch  a zajistit  jejich  případnou  sanaci,

d) Ministerstvu  zdravotnictví  a příslušným  institucím  monitorovat  stav vývoje  komárů
v zatopených  lokalitách  a navrhnout  realizaci  relevantních  opatření,

e) krajským  veterinárním  správám  (Moravskoslezský  kraj:  +420 728 468 231;
Olomoucký  kraj: +420 724 652 062) zajistit  monitoring  a sběr kadáverů  a jejich

bezpečnou  likvidaci  v asanačních  podnicích.

3. V y z ý v á

a) občany, aby omezili  cesty do postižených  oblastí,  kde probíhá  likvidace  následků  po

povodni,

b) orgány  krizového  řízení,  aby  při  uplatňování  požadavků  na zajištění  stavby

provizorních  mostů sohledem  na omezené zdroje  důsledně  dodržovaly  systém

vyžadování  a realizace  požadavků  na stavbu provizorních  mostů, zejména  Metodiku

pro vyžadování  věcných  zdrojů  za kňzové  situace, zpracovanou  Správou státních

hmotných  rezerv, a Metodický  pokyn  Ministerstva  dopravy  k vyžadování  mostních

provizoriÍ,

c) k zabezpečení  dokumentování  průběhu  povodně,  včetně  povodňových  škod,



d)  občany,  aby v zájmu  ochrany  svého  zdraví  při návratu  do svých  obydlí,  která  byla

zaplavená,  dodržovali  při  likvidaci  následků  povodní  a pohybu  vkontaminovaném

prostředí  vmaximální  možné  míře  hygienická  pravidla  týkající  se důsledného

používání  osobních  ochranných  prostředků  (ochrana  rukou,  obličeje  atp.),  bezpečnosti

potravin  a pitné  vody;  využili  hygienicko-epidemio1ogické  informační  materiály,  které

jsou  kdispozici  u  starostů  obcí, přfpadně  na  dostupných  informačních  kanálech

Ministerstva  zdravotnictví  (mzd.gov.cz),  Státního  zdravotního  ústavu  (www.szu.cz)

a na sociálnď síti X @Hygienacz,

e) občany,  aby  nepoužívali  vodu  ze studní,  které  byly  přímo  zasaženy  povodní;  při  sanaci

těchto  studní  postupovali  dle definovaných  pravidel  dostupných  na informačních

kanálech  Ministerstva  zdravotnictví  (mzd.gov.cz),  Státního  zdravotního  ústavu

(www.szu.cz) a na sociální síti X @Hygienacz  a zvýšené opatrnosti dbali i v případě
studnď,  které  přímo  zasaženy  nebyly,  ale voda  v nich  jeví  známky  znečištění.

4. U  p o z o r ň u j e

a) na možnost  kontaktovat  14 regionálních  pracovišť  Centra  pro  regionální  roz'voj

Ministerstva  pro  místní  rozvoj,  jehož  pracovníci  odpovídají  na dotazy  ohledně  obnovy

inajetlcuobcí  a krajů  zasaženýcli  povodněi'ni  v  rái'nci  programu  Zivel

(https://www.mzp.cz/cz/povodi'ie2024),

b)  že při  vyhlášení  2. a 3. stupně  povodňové  aktivity  platf  zákaz  plavby,

c)  při  potřebě  geologického  posouzení  stability  svahů  na možnost  kontaktovat  krajské

kňzové  štáby  a složky  integrovaného  záchranného  systému,

d)  na  možnost  kontaktovat  nepřetržitou  havarijní  linku  České  inspekce  životního

prostředí,  která  nabízí  konzultace  k posouzení  a monitoringu  ekologických  škod,  stavu

fungování  čistíren  odpadních  vod  a nakládání  s povodňovým  odpadem,

e) na  možnost  kontaktovat  Výzkumný  ústav  Silva  Taroucy  pro  krajinu  a okrasné

zahradnictví  za účelem  posouzení  stavu  městské  a obecní  zeleně,

f)  že  vpřípadě  potřeby  obnovy  infrastruktury  odpadového  hospodářství  je  možné

kontaktovat  autorizovanou  obalovou  společnost

(https://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/pro-obce-a-mesta/).

5. D o p o r u č u j e

a) umožnit  vjezd  a vstup  zaměstnancům  ČHMÚ do oblastí  zasažených  povodní  za účelem

zajištění  provozu  povodňové  služby  a dokumentace  povodní  a jejich  následků,

b) umožnit  vjezd  a vstup  orgánům  ochrany  veřejného  zdraví  a dalším  spolupracujícím

subjektům  do oblastí  zasažených  povodní  za účelem  monitoringu  a likvidace  komářích

líhnišť  v postižených  oblastech.

6. V  y  j a d ř u j e p o d ě k o v á n í

a) všem,  kteří  se zapojili  do řešení  povodňové  situace.  Ústřední povodňová  komise

vyjadřuje  poděkování  členům  povoďňových  komisí  a orgánům  kňzového  řízení,



integrovanéi'nu  záchrannému  systému,  ineteorologům  a hydrologům  Českého

hydrometeorologického  ústavu,  pracovníkům  podniků  Povodí,  dobrovolnýi'n  hasičům,

vojákům  Armády  Ceské  republiky,  zdravotníkům,  hygienikům,  a též dobrovolníkům,

kteří  se při  povodních  a po nicli  účastnili  a účastní  záchranných  a likvidačních  prací.

Mgr.  Petr  dík

předseda  Ústřední  povodňové  omise


